Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

Decreto nº 04132025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 17 de Dezembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 4.647.926,00 (Quatro Milhões, Seiscentos e Quarenta e
Sete Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme
discriminação abaixo:

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 2021 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 4.032,00

15000000 4.032,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 4.032,00

4.032,00Total na Unidade Orçamentária

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

04 123 2009 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 7.401,00

15000000 7.401,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 7.401,00

7.401,00Total na Unidade Orçamentária

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 1.314.315,00

15001001 1.314.315,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 1.012.571,00

15001001 1.000.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
15500000 12.571,00Transferência do Salário-Educação

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 1.697,00

15500000 1.697,00Transferência do Salário-Educação
Total na Ação 2.328.583,00

12 365 3000 2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - INCREMENTO FUNDEB

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 147.854,00

15421070 147.854,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Remuneração
dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 21.839,00

15421070 21.839,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Remuneração
dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

Página 1 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 365 3000 2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - INCREMENTO FUNDEB

Total na Ação 169.693,00

12 361 3000 2129 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 465.535,00

15401070 465.535,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 353.541,00

15401070 353.541,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -
Remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

Total na Ação 819.076,00

3.317.352,00Total na Unidade Orçamentária

02.052 SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE  E LAZER

27 812 1013 2221 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER

3.3.90.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  - Todas
as Aplicações

2.301,00

15000000 2.301,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 2.301,00

2.301,00Total na Unidade Orçamentária

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 302 3005 2083 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO MOTORA

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 8.431,00

15001002 8.431,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 518,00

15001002 518,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 2.760,00

15001002 2.760,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 11.709,00

10 302 3005 2084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 31.730,00

15001002 31.730,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 598,00

15001002 598,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 32.328,00

10 302 3005 2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA MUNICIPAL

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 58.535,00

15001002 58.535,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 58.535,00

10 301 3004 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 219.887,00

Página 2 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 301 3004 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

15001002 219.887,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 908,00

15001002 908,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 220.795,00

10 302 1026 2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS -
CEO

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 18.874,00

15001002 18.874,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 354,00

15001002 354,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 19.228,00

10 305 3006 2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 3.811,00

15001002 3.811,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 1.029,00

15001002 1.029,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 4.840,00

10 301 3004 2143 MANUTENÇÃO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 59.350,00

15001002 59.350,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 59.350,00

10 301 3004 2144 ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 53.432,00

15001002 53.432,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 53.432,00

10 301 3004 2145 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCAL

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 22.251,00

15001002 22.251,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 22.251,00

10 301 3004 2153 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA - NASF

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 7.882,00

15001002 7.882,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 4.291,00

15001002 4.291,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 12.173,00

10 302 3005 2270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE PRONTO ATEDIMENTO - PA

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 56.058,00

15001002 56.058,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações
Página 3 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 302 3005 2270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE PRONTO ATEDIMENTO - PA

3.1.90.11 99 50.095,00

15001002 50.095,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 106.153,00

10 302 3005 2271 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE DIAGNOSTICOS

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 14.138,00

15001002 14.138,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 14.138,00

10 303 3004 2272 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAF

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 736,00

15001002 736,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 736,00

615.668,00Total na Unidade Orçamentária

02.062 HOSPITAL MUNICIPAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

10 302 3005 2082 ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 75.828,00

15001002 75.828,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 75.828,00

10 302 3005 2278 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 349.256,00

15001002 349.256,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 349.256,00

425.084,00Total na Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 243 2014 2254 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 10.616,00

15000000 10.616,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 1.729,00

15000000 1.729,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 12.345,00

12.345,00Total na Unidade Orçamentária

02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 243 3001 2175 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 2.936,00

15000000 2.936,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 2.936,00

08 244 3003 2252 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL - IGD-BOLSA FAMÍLIA

Página 4 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 3003 2252 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL - IGD-BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 1.872,00

15000000 1.872,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 1.872,00

4.808,00Total na Unidade Orçamentária

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 122 2021 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 1.274,00

15000000 1.274,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 1.274,00

1.274,00Total na Unidade Orçamentária

02.100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

17 512 1019 2168 RECUPERAÇÃO DE GALERIAS E BUEIRAS DE DRENAGEM PLUVIAL

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 247.882,00

17200000 247.882,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e
Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

Total na Ação 247.882,00

15 451 2021 2245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 1.800,00

15000000 1.800,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 215,00

15000000 215,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 2.015,00

249.897,00Total na Unidade Orçamentária

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 4.002,00

15000000 4.002,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 1.800,00

15000000 1.800,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 61,00

15000000 61,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 5.863,00

5.863,00Total na Unidade Orçamentária

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 1.662,00

15000000 1.662,00Recursos não Vinculados de Impostos

Página 5 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

DEZEMBRO/2025

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

Total na Ação 1.662,00

1.662,00Total na Unidade Orçamentária

02.130 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE ALHANDRA - SMTRAN

04 125 2021 2212 MANUTTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSITO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 239,00

15000000 239,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 239,00

239,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Suplementações: 4.647.926,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto o Excesso de
Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 4.647.926,00 (Quatro
Milhões, Seiscentos e Quarenta e Sete Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 17 de Dezembro de 2025.

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Página 6 de 6